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Distribución de centros y plazas residenciales clasificados por comunidad autónoma según 
el tamaño del centro. Estadísticas procedentes de la base de datos de Residencias 
<http://www.imsersomayores.csic.es/senires/index.jsp> en 2005, elaboradas por Portal 
Mayores. 
 
Observaciones: 
 

1) El objetivo primordial de la difusión de esta información es dar a conocer una 
aproximación al número de centros y plazas residenciales, según tamaño del centro 
y por comunidad autónoma, según consta en la base de datos de residencias de 
Portal Mayores, y presentar un ratio de equipamiento de plazas respecto de 
personas de 65 y más años de cada comunidad. La fecha de referencia es último 
trimestre de 2005. 

2) Definición. En este informe, centros residenciales (y sus correspondientes plazas) se 
refieren a alojamientos colectivos para personas mayores bajo diferentes modelos: 
residencias, incluidas las mini-residencias; viviendas o pisos tutelados; centros 
psicogeriátricos (o secciones dentro de esos centros); centros sociosanitarios 
(sección de mayores, si está diferenciada); conjuntos residenciales (apartamentos, 
etc., con servicios comunes); otros centros colectivos. 

3) Estas estadísticas con la distribución de centros y plazas residenciales por 
comunidad autónoma no son oficiales. No representan ninguna posición oficial de 
los organismos que financian Portal Mayores (IMSERSO y CSIC), sitio electrónico 
donde reside la base de datos de Residencias, fuente de la que se ha extraído la 
información para las tablas.  

4) Las competencias sobre Servicios Sociales y Residencias están transferidas a las 
comunidades autónomas, últimas responsables del control y supervisión de estos 
equipamientos colectivos. Cada una de ellas puede ofrecer datos de centros y plazas 
bajo su competencia. 

5) Fuentes. La información con que se alimenta la base de datos de residencias de 
Portal Mayores procede de multiplicidad de orígenes, por lo que sería prudente 
conocer el apartado de “fuentes” de la sección Residencias del citado Portal. Una 
buena parte de la información procede de encuesta directa realizada a cada 
residencia; el nivel de respuesta aún no es muy alto, por lo que las estadísticas 
presentadas pueden adolecer de fiabilidad en la actualización de los datos.  

6) Con la difusión de esta información se pretende así mismo concienciar a los 
directores de las residencias para que colaboren en el perfeccionamiento de la base 
de datos de Portal Mayores. La inclusión de las residencias es gratuita, no supone 
trabajo añadido, y el beneficio que se puede obtener es elevado: dar a conocer los 
propios recursos, atender demanda, y contribuir a la mejora de la visibilidad y la 
calidad de este sector.  

7) Las primeras tablas hacen referencia a las plazas y ratios de las residencias de las 
que se conoce su tamaño. Se presentan también tablas asignando 
proporcionalmente las plazas de las residencias de las que no se conoce su tamaño. 
En ese caso, la fiabilidad de la información es menor. 

8) Portal Mayores agradece las sugerencias y rectificaciones que se envíen 
(mayores@ieg.csic.es). 

 
 

 
Madrid, 03 de febrero de 2006 
Portal Mayores 
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 Indicadores de Portal Mayores (http://www.imsersomayores.csic.es)

Plazas residenciales según tamaño del centro por comunidades autónomas, 2005

<25 25 - 49 50 - 99 100+ <25 25 - 49 50 - 99 100+
España 271.801 23.240 46.032 73.945 128.584 100 8,6 16,9 27,2 47,3
Andalucía 26.374 1.613 6.658 7.994 10.109 100 6,1 25,2 30,3 38,3
Aragón 15.222 1.512 2.435 5.013 6.262 100 9,9 16,0 32,9 41,1
Asturias (Principado de) 9.159 1.828 1.265 2.446 3.620 100 20,0 13,8 26,7 39,5
Balears (Illes) 4.141 97 717 997 2.330 100 2,3 17,3 24,1 56,3
Canarias 6.230 495 1.033 813 3.889 100 7,9 16,6 13,0 62,4
Cantabria 4.560 195 253 801 3.311 100 4,3 5,5 17,6 72,6
Castilla y León 33.978 2.662 7.022 7.560 16.734 100 7,8 20,7 22,2 49,2
Castilla-La Mancha 21.012 1.767 3.101 5.192 10.952 100 8,4 14,8 24,7 52,1
Cataluña 48.614 6.073 10.645 17.222 14.674 100 12,5 21,9 35,4 30,2
Comunidad Valenciana 18.544 818 2.923 5.267 9.536 100 4,4 15,8 28,4 51,4
Extremadura 7.109 1.017 1.486 1.987 2.619 100 14,3 20,9 28,0 36,8
Galicia 12.405 674 1.255 3.368 7.108 100 5,4 10,1 27,2 57,3
Madrid (Comunidad de) 38.370 2.167 3.589 7.976 24.638 100 5,6 9,4 20,8 64,2
Murcia (Región de) 3.798 81 246 1.579 1.892 100 2,1 6,5 41,6 49,8
Navarra 5.976 225 1.098 1.348 3.305 100 3,8 18,4 22,6 55,3
País Vasco 13.472 1.953 2.004 3.549 5.966 100 14,5 14,9 26,3 44,3
Rioja (La) 2.503 63 302 634 1.504 100 2,5 12,1 25,3 60,1
Ceuta 107 0 0 107 0 100 0,0 0,0 100,0 0,0
Melilla 227 0 0 92 135 100 0,0 0,0 40,5 59,5

(1) No se incluyen las plazas de las residencias en las que no consta su número de plazas (549 residencias)

Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2005 (http://www.imsersomayores.csic.es).

Comunidad autónoma
Tamaño del centro (plazas)

Distribución (%)
Tamaño del centro (plazas)
Total de plazas

TotalTotal (1)



Plazas residenciales según tamaño del centro, 2005
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No se incluyen las plazas de las residencias en las que no consta su número de plazas (549 residencias).
 Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2005 (http://www.imsersomayores.csic.es).
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Distribución de plazas residenciales ordenadas por comunidad autónoma, 2005
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Nota: Centros residenciales de los que se conoce su tamaño
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2005 (http://www.imsersomayores.csic.es).

Portal Mayores (http://www.imsersomayores.csic.es)



Distribución de plazas residenciales ordenadas por tamaño del centro, 2005
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Nota: Centros residenciales de los que se conoce su tamaño
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2005 (http://www.imsersomayores.csic.es).
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 Indicadores de Portal Mayores (http://www.imsersomayores.csic.es)

Centros residenciales según tamaño por comunidades autónomas, 2005

<25 25 - 49 50 - 99 100+ <25 25 - 49 50 - 99 100+
España 4.597 1.490 1.291 1.060 756 100 32,4 28,1 23,1 16,4 549
Andalucía 440 93 176 112 59 100 21,1 40,0 25,5 13,4 170
Aragón 277 103 69 71 34 100 37,2 24,9 25,6 12,3 13
Asturias (Principado de) 208 117 36 34 21 100 56,3 17,3 16,3 10,1 9
Balears (Illes) 55 9 21 14 11 100 16,4 38,2 25,5 20,0 5
Canarias 93 33 32 11 17 100 35,5 34,4 11,8 18,3 23
Cantabria 46 11 8 11 16 100 23,9 17,4 23,9 34,8 1
Castilla y León 584 193 187 105 99 100 33,0 32,0 18,0 17,0 35
Castilla-La Mancha 388 152 91 73 72 100 39,2 23,5 18,8 18,6 71
Cataluña 1.001 329 316 252 104 100 32,9 31,6 25,2 10,4 44
Comunidad Valenciana 274 51 81 78 64 100 18,6 29,6 28,5 23,4 37
Extremadura 138 53 39 29 17 100 38,4 28,3 21,0 12,3 9
Galicia 175 51 33 49 42 100 29,1 18,9 28,0 24,0 20
Madrid (Comunidad de) 457 123 101 111 122 100 26,9 22,1 24,3 26,7 62
Murcia (Región de) 48 6 7 23 12 100 12,5 14,6 47,9 25,0 4
Navarra 83 12 30 21 20 100 14,5 36,1 25,3 24,1 14
País Vasco 297 150 56 54 37 100 50,5 18,9 18,2 12,5 30
Rioja (La) 29 4 8 9 8 100 13,8 27,6 31,0 27,6 0
Ceuta 2 0 0 2 0 100 0,0 0,0 100,0 0,0 2
Melilla 2 0 0 1 1 100 0,0 0,0 50,0 50,0 0

Nota: Residencias N.C.: "No consta", no se conoce su tamaño.
(1) No se incluyen las 549 residencias N.C. de las que no se conoce su tamaño
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2005 (http://www.imsersomayores.csic.es).

Residencias N.C.Total (1) TotalComunidad autónoma

Residencias (1) Distribución (%)
Tamaño del centro (plazas) Tamaño del centro (plazas)



 Indicadores de Portal Mayores (http://www.imsersomayores.csic.es)

Ratio de plazas residenciales por comunidades autónomas, 2005

<25 25 - 49 50 - 99 100+ Total 65+
España 271.801 23.240 46.032 73.945 128.584 44.108.530 7.332.267 3,7 Castilla y León 6,00
Andalucía 26.374 1.613 6.658 7.994 10.109 7.849.799 1.145.356 2,3 Castilla-La Mancha 5,89
Aragón 15.222 1.512 2.435 5.013 6.262 1.269.027 260.373 5,8 Aragón 5,85
Asturias (Principado de) 9.159 1.828 1.265 2.446 3.620 1.076.635 236.277 3,9 Navarra 5,77
Balears (Illes) 4.141 97 717 997 2.330 983.131 134.696 3,1 Madrid (Comunidad de) 4,53
Canarias 6.230 495 1.033 813 3.889 1.968.280 237.886 2,6 Rioja (La) 4,50
Cantabria 4.560 195 253 801 3.311 562.309 105.212 4,3 Cantabria 4,33
Castilla y León 33.978 2.662 7.022 7.560 16.734 2.510.849 566.468 6,0 Cataluña 4,22
Castilla-La Mancha 21.012 1.767 3.101 5.192 10.952 1.894.667 356.511 5,9 Asturias (Principado de) 3,88
Cataluña 48.614 6.073 10.645 17.222 14.674 6.995.206 1.150.724 4,2 España 3,71
Comunidad Valenciana 18.544 818 2.923 5.267 9.536 4.692.449 751.761 2,5 País Vasco 3,48
Extremadura 7.109 1.017 1.486 1.987 2.619 1.083.879 206.887 3,4 Extremadura 3,44
Galicia 12.405 674 1.255 3.368 7.108 2.762.198 587.137 2,1 Melilla 3,19
Madrid (Comunidad de) 38.370 2.167 3.589 7.976 24.638 5.964.143 847.250 4,5 Balears (Illes) 3,07
Murcia (Región de) 3.798 81 246 1.579 1.892 1.335.792 183.692 2,1 Canarias 2,62
Navarra 5.976 225 1.098 1.348 3.305 593.472 103.637 5,8 Comunidad Valenciana 2,47
País Vasco 13.472 1.953 2.004 3.549 5.966 2.124.846 387.309 3,5 Andalucía 2,30
Rioja (La) 2.503 63 302 634 1.504 301.084 55.587 4,5 Galicia 2,11
Ceuta 107 0 0 107 0 75.276 8.395 1,3 Murcia (Región de) 2,07
Melilla 227 0 0 92 135 65.488 7.109 3,2 Ceuta 1,27

(1) No se incluyen las plazas de las residencias en las que no consta su número de plazas (549 residencias)

Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2005 (http://www.imsersomayores.csic.es).
                 INE: INEBASE: Revisión del Padrón Municipal de Habitantes a 1 de enero 2005: Datos nacionales, por CCAA y por provincias. INE, 2006.

Ratio ordenado

Población 1-1-2005
Comunidad autónoma Total (1)

Total de plazas
Tamaño del centro (plazas)

Ratio plazas por 
100 personas de 

65+

Ratio plazas por 
100 personas de 

65+Comunidad autónoma



Ratio de plazas residenciales por comunidades autónomas, 2005

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

Cas
till

a y
 Le

ón

Cas
till

a-L
a M

an
ch

a
Arag

ón
Nav

arr
a

Mad
rid

 (C
om

un
ida

d d
e)

Rioj
a (

La
)

Can
tab

ria
Cata

luñ
a

Astu
ria

s (
Prin

cip
ad

o d
e)

Esp
añ

a
País

 V
as

co
Extr

em
ad

ura
Meli

lla
Bale

ars
 (Il

les
)

Can
ari

as

Com
un

ida
d V

ale
nc

ian
a

And
alu

cía
Gali

cia

Murc
ia 

(R
eg

ión
 de

)
Ceu

ta

R
at

io
 p

ob
la

ci
on

 6
5+

 y
 p

la
za

s

(1) No se incluyen las plazas de las residencias en las que no consta su número de plazas (549 residencias)
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2005 (http://www.imsersomayores.csic.es).
                 INE: INEBASE: Revisión del Padrón Municipal de Habitantes a 1 de enero 2005: Datos nacionales, por CCAA y por provincias. INE, 2006.
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 Indicadores de Portal Mayores (http://www.imsersomayores.csic.es)

Centros residenciales totales (incluidos los asignados) según tamaño por comunidades autónomas, 2005
 

<25 25 - 49 50 - 99 >100 <25 25 - 49 50 - 99 >100 <25 25 - 49 50 - 99 >100
España 5.146 1.668 1.445 1.187 846 4.597 1.490 1.291 1.060 756 549 178 154 127 90
Andalucía 610 129 244 155 82 440 93 176 112 59 170 36 68 43 23
Aragón 290 108 72 74 36 277 103 69 71 34 13 5 3 3 2
Asturias (Principado de) 217 122 38 35 22 208 117 36 34 21 9 5 2 1 1
Balears (Illes) 60 10 23 15 12 55 9 21 14 11 5 1 2 1 1
Canarias 116 41 40 14 21 93 33 32 11 17 23 8 8 3 4
Cantabria 47 11 8 11 16 46 11 8 11 16 1 0 0 0 0
Castilla y León 619 205 198 111 105 584 193 187 105 99 35 12 11 6 6
Castilla-La Mancha 459 180 108 86 85 388 152 91 73 72 71 28 17 13 13
Cataluña 1.045 343 330 263 109 1.001 329 316 252 104 44 14 14 11 5
Comunidad Valenciana 311 58 92 89 73 274 51 81 78 64 37 7 11 11 9
Extremadura 147 56 42 31 18 138 53 39 29 17 9 3 3 2 1
Galicia 195 57 37 55 47 175 51 33 49 42 20 6 4 6 5
Madrid (Comunidad de) 519 140 115 126 139 457 123 101 111 122 62 17 14 15 17
Murcia (Región de) 52 7 8 25 13 48 6 7 23 12 4 1 1 2 1
Navarra 97 14 35 25 23 83 12 30 21 20 14 2 5 4 3
País Vasco 327 165 62 59 41 297 150 56 54 37 30 15 6 5 4
Rioja (La) 29 4 8 9 8 29 4 8 9 8 0 0 0 0 0
Ceuta 4 0 0 4 0 2 0 0 2 0 2 0 0 2 0
Melilla 2 0 0 1 1 2 0 0 1 1 0 0 0 0 0

(1) Se incluyen todas las residencias: las que se conoce su tamaño (2) y las que no se conoce pero han sido asignadas a los diferentes umbrales (3)
(2) Residencias de las que se conoce su tamaño
(3) Residencias N.C. a las que se les ha asignado tamaño; véase hoja "Asignación Centros NC".

Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2005 (http://www.imsersomayores.csic.es).

Total residencias Residencias N.C: residencias Residencias (2)

Comunidad autónoma
Tamaño del centro (plazas) Tamaño del centro (plazas) Tamaño del centro (plazas)

Total (3)Total (2)Total (1)



 Indicadores de Portal Mayores (http://www.imsersomayores.csic.es)

Asignación de residencias N.C. según tamaño, 2005

<25 25 - 49 50 - 99 100+ <25 25 - 49 50 - 99 100+ Total <25 25 - 49 50 - 99 100+
España 4.597 1.490 1.291 1.060 756 32,4 28,1 23,1 16,4 549 178 154 127 90
Andalucía 440 93 176 112 59 21,1 40,0 25,5 13,4 170 36 68 43 23
Aragón 277 103 69 71 34 37,2 24,9 25,6 12,3 13 5 3 3 2
Asturias (Principado de) 208 117 36 34 21 56,3 17,3 16,3 10,1 9 5 2 1 1
Balears (Illes) 55 9 21 14 11 16,4 38,2 25,5 20,0 5 1 2 1 1
Canarias 93 33 32 11 17 35,5 34,4 11,8 18,3 23 8 8 3 4
Cantabria 46 11 8 11 16 23,9 17,4 23,9 34,8 1 0 0 0 0
Castilla y León 584 193 187 105 99 33,0 32,0 18,0 17,0 35 12 11 6 6
Castilla-La Mancha 388 152 91 73 72 39,2 23,5 18,8 18,6 71 28 17 13 13
Cataluña 1.001 329 316 252 104 32,9 31,6 25,2 10,4 44 14 14 11 5
Comunidad Valenciana 274 51 81 78 64 18,6 29,6 28,5 23,4 37 7 11 11 9
Extremadura 138 53 39 29 17 38,4 28,3 21,0 12,3 9 3 3 2 1
Galicia 175 51 33 49 42 29,1 18,9 28,0 24,0 20 6 4 6 5
Madrid (Comunidad de) 457 123 101 111 122 26,9 22,1 24,3 26,7 62 17 14 15 17
Murcia (Región de) 48 6 7 23 12 12,5 14,6 47,9 25,0 4 1 1 2 1
Navarra 83 12 30 21 20 14,5 36,1 25,3 24,1 14 2 5 4 3
País Vasco 297 150 56 54 37 50,5 18,9 18,2 12,5 30 15 6 5 4
Rioja (La) 29 4 8 9 8 13,8 27,6 31,0 27,6 0 0 0 0 0
Ceuta 2 0 0 2 0 0,0 0,0 100,0 0,0 2 0 0 2 0
Melilla 2 0 0 1 1 0,0 0,0 50,0 50,0 0 0 0 0 0

Nota: Residencias N.C.: "No consta", no se conoce su tamaño.
(1) Residencias de las que se conoce su tamaño; no se incluyen las residencias N.C. (549) de las que no se conoce su tamaño.
(2) Residencias N.C. de las que no se conoce su tamaño
(3) Asignación de residencias a cada umbral según la distribución (%) de las ya conocidas

Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores 2005 (http://www.imsersomayores.csic.es).

Comunidad autónoma
Tamaño del centro (plazas)

Residencias N.C. según tamaño asignado (3)Distribución (%) (1)
Tamaño del centro (plazas)

Residencias (1)
Tamaño del centro (plazas)

Total

Residencias 
N.C. (2)



 Indicadores de Portal Mayores (http://www.imsersomayores.csic.es)

Plazas residenciales totales (incluidas las asignadas) según tamaño por comunidades autónomas, 2005

<25 25 - 49 50 - 99 100+ <25 25 - 49 50 - 99 100+ Total (3) <25 25 - 49 50 - 99 100+
España 304.261 26.015 51.529 82.776 143.940 271.801 23.240 46.032 73.945 128.584 32.460 2.775 5.497 8.831 15.356
Andalucía 36.255 2.173 9.083 11.013 13.986 26.374 1.613 6.658 7.994 10.109 9.881 560 2.425 3.019 3.877
Aragón 15.917 1.587 2.550 5.245 6.533 15.222 1.512 2.435 5.013 6.262 695 75 115 232 271
Asturias (Principado de) 9.551 1.907 1.321 2.549 3.775 9.159 1.828 1.265 2.446 3.620 392 79 56 103 155
Balears (Illes) 4.481 110 785 1.086 2.500 4.141 97 717 997 2.330 340 13 68 89 170
Canarias 7.544 622 1.315 1.003 4.604 6.230 495 1.033 813 3.889 1.314 127 282 190 715
Cantabria 4.646 199 259 818 3.370 4.560 195 253 801 3.311 86 4 6 17 59
Castilla y León 36.006 2.842 7.422 7.999 17.743 33.978 2.662 7.022 7.560 16.734 2.028 180 400 439 1.009
Castilla-La Mancha 25.212 2.201 3.695 6.124 13.193 21.012 1.767 3.101 5.192 10.952 4.200 434 594 932 2.241
Cataluña 50.885 6.299 11.140 17.995 15.452 48.614 6.073 10.645 17.222 14.674 2.271 226 495 773 778
Comunidad Valenciana 21.246 925 3.313 6.002 11.006 18.544 818 2.923 5.267 9.536 2.702 107 390 735 1.470
Extremadura 7.574 1.071 1.577 2.119 2.808 7.109 1.017 1.486 1.987 2.619 465 54 91 132 189
Galicia 13.837 765 1.389 3.759 7.924 12.405 674 1.255 3.368 7.108 1.432 91 134 391 816
Madrid (Comunidad de) 42.985 2.427 4.078 9.027 27.453 38.370 2.167 3.589 7.976 24.638 4.615 260 489 1.051 2.815
Murcia (Región de) 4.130 89 267 1.713 2.062 3.798 81 246 1.579 1.892 332 8 21 134 170
Navarra 7.009 257 1.278 1.595 3.879 5.976 225 1.098 1.348 3.305 1.033 32 180 247 574
País Vasco 14.926 2.189 2.206 3.930 6.602 13.472 1.953 2.004 3.549 5.966 1.454 236 202 381 636
Rioja (La) 2.503 63 302 634 1.504 2.503 63 302 634 1.504 0 0 0 0 0
Ceuta 247 0 0 247 0 107 0 0 107 0 140 0 0 140 0
Melilla 227 0 0 92 135 227 0 0 92 135 0 0 0 0 0

(1) Se incluyen todas las plazas de residencias: las que se conoce su tamaño (2) y las que no se conoce pero han sido asignadas a los diferentes umbrales (3)
(2) Plazas de residencias de las que se conoce su tamaño
(3) Plazas de residencias N.C. a las que se les ha asignado tamaño; véase hoja "Asignación plazas NC".

Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2005 (http://www.imsersomayores.csic.es).

Plazas de residencias
Plazas asignadas a residencias N.C. (3)

Plazas de residencias N.C.
Tamaño del centro (plazas)
Total de plazas 

Tamaño del centro (plazas)
Total (2)Total (1)
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Asignación de plazas de residencias N.C. según tamaño, 2005

Total <25 25 - 49 50 - 99 100+ Total <25 25 - 49 50 - 99 100+
España 549 178 154 127 90 32.460 2.775 5.497 8.831 15.356
Andalucía 170 36 68 43 23 9.881 560 2.425 3.019 3.877
Aragón 13 5 3 3 2 695 75 115 232 271
Asturias (Principado de) 9 5 2 1 1 392 79 56 103 155
Balears (Illes) 5 1 2 1 1 340 13 68 89 170
Canarias 23 8 8 3 4 1.314 127 282 190 715
Cantabria 1 0 0 0 0 86 4 6 17 59
Castilla y León 35 12 11 6 6 2.028 180 400 439 1.009
Castilla-La Mancha 71 28 17 13 13 4.200 434 594 932 2.241
Cataluña 44 14 14 11 5 2.271 226 495 773 778
Comunidad Valenciana 37 7 11 11 9 2.702 107 390 735 1.470
Extremadura 9 3 3 2 1 465 54 91 132 189
Galicia 20 6 4 6 5 1.432 91 134 391 816
Madrid (Comunidad de) 62 17 14 15 17 4.615 260 489 1.051 2.815
Murcia (Región de) 4 1 1 2 1 332 8 21 134 170
Navarra 14 2 5 4 3 1.033 32 180 247 574
País Vasco 30 15 6 5 4 1.454 236 202 381 636
Rioja (La) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ceuta 2 0 0 2 0 140 0 0 140 0
Melilla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

59 16 36 70 170

Nota: Residencias N.C.: "No consta", no se conoce su tamaño.
(1) Residencias N.C. de las que no se conoce su tamaño
(2) Residencias N.C. asignadas a los diferentes umbrales (véase hoja "Asignación Centros NC").
(3) Asignación de plazas de residencias a cada umbral según su tamaño medio; véase hoja "Tamaño medio". (Redondeo)

Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores 2005 (http://www.imsersomayores.csic.es).

Tamaño medio de residencia según umbral

Residencias 
N.C. (1)

Comunidad autónoma
Tamaño del centro (plazas)

Plazas asignadas a residencias N.C. (3)
Tamaño del centro (plazas)

Residencias N.C. según tamaño asignado (2)
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Media de plazas según tamaño del centro, 2005

Total <25 25 - 49 50 - 99 100+
Plazas residencias (1) 271.801 23.240 46.032 73.945 128.584
Residencias (1) 4.597 1.490 1.291 1.060 756
Tamaño medio 59 16 36 70 170

(1) Plazas y residencias de las que se conoce su tamaño

Tamaño del centro (plazas)
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Centros y plazas residenciales totales (incluidos los asignados) según tamaño por comunidades autónomas, distribución (%), 2005

Tamaño del centro (plazas)
<25 25 - 49 50 - 99 100+ <25 25 - 49 50 - 99 100+ <25 25 - 49 50 - 99 100+ <25 25 - 49 50 - 99 100+

España 549 178 154 127 90 32,4 28,1 23,1 16,4 304.261 26.015 51.529 82.776 143.940 8,6 16,9 27,2 47,3
Andalucía 170 36 68 43 23 21,1 40,0 25,5 13,4 36.255 2.173 9.083 11.013 13.986 6,0 25,1 30,4 38,6
Aragón 13 5 3 3 2 37,2 24,9 25,6 12,3 15.917 1.587 2.550 5.245 6.533 10,0 16,0 33,0 41,0
Asturias (Principado de) 9 5 2 1 1 56,3 17,3 16,3 10,1 9.551 1.907 1.321 2.549 3.775 20,0 13,8 26,7 39,5
Balears (Illes) 5 1 2 1 1 16,4 38,2 25,5 20,0 4.481 110 785 1.086 2.500 2,4 17,5 24,2 55,8
Canarias 23 8 8 3 4 35,5 34,4 11,8 18,3 7.544 622 1.315 1.003 4.604 8,2 17,4 13,3 61,0
Cantabria 1 0 0 0 0 23,9 17,4 23,9 34,8 4.646 199 259 818 3.370 4,3 5,6 17,6 72,5
Castilla y León 35 12 11 6 6 33,0 32,0 18,0 17,0 36.006 2.842 7.422 7.999 17.743 7,9 20,6 22,2 49,3
Castilla-La Mancha 71 28 17 13 13 39,2 23,5 18,8 18,6 25.212 2.201 3.695 6.124 13.193 8,7 14,7 24,3 52,3
Cataluña 44 14 14 11 5 32,9 31,6 25,2 10,4 50.885 6.299 11.140 17.995 15.452 12,4 21,9 35,4 30,4
Comunidad Valenciana 37 7 11 11 9 18,6 29,6 28,5 23,4 21.246 925 3.313 6.002 11.006 4,4 15,6 28,2 51,8
Extremadura 9 3 3 2 1 38,4 28,3 21,0 12,3 7.574 1.071 1.577 2.119 2.808 14,1 20,8 28,0 37,1
Galicia 20 6 4 6 5 29,1 18,9 28,0 24,0 13.837 765 1.389 3.759 7.924 5,5 10,0 27,2 57,3
Madrid (Comunidad de) 62 17 14 15 17 26,9 22,1 24,3 26,7 42.985 2.427 4.078 9.027 27.453 5,6 9,5 21,0 63,9
Murcia (Región de) 4 1 1 2 1 12,5 14,6 47,9 25,0 4.130 89 267 1.713 2.062 2,1 6,5 41,5 49,9
Navarra 14 2 5 4 3 14,5 36,1 25,3 24,1 7.009 257 1.278 1.595 3.879 3,7 18,2 22,8 55,3
País Vasco 30 15 6 5 4 50,5 18,9 18,2 12,5 14.926 2.189 2.206 3.930 6.602 14,7 14,8 26,3 44,2
Rioja (La) 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.503 63 302 634 1.504 2,5 12,1 25,3 60,1
Ceuta 2 0 0 2 0 0,0 0,0 100,0 0,0 247 0 0 247 0 0,0 0,0 100,0 0,0
Melilla 0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 227 0 0 92 135 0,0 0,0 40,5 59,5

Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2005 (http://www.imsersomayores.csic.es).

Total de centros

Tamaño del centro (plazas)
Distribución (%)Total Distribución (%)

Total plazas de residencias

Comunidad autónoma Total
Tamaño del centro (plazas)Tamaño del centro (plazas)

Total

Total
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Ratio de plazas residenciales totales (incluidos los asignados) por comunidades autónomas, 2005

Total 65+
España 271.801 44.108.530 7.332.267 3,71 Castilla y León 6,00
Andalucía 26.374 7.849.799 1.145.356 2,30 Castilla-La Mancha 5,89
Aragón 15.222 1.269.027 260.373 5,85 Aragón 5,85
Asturias (Principado de) 9.159 1.076.635 236.277 3,88 Navarra 5,77
Balears (Illes) 4.141 983.131 134.696 3,07 Madrid (Comunidad de) 4,53
Canarias 6.230 1.968.280 237.886 2,62 Rioja (La) 4,50
Cantabria 4.560 562.309 105.212 4,33 Cantabria 4,33
Castilla y León 33.978 2.510.849 566.468 6,00 Cataluña 4,22
Castilla-La Mancha 21.012 1.894.667 356.511 5,89 Asturias (Principado de) 3,88
Cataluña 48.614 6.995.206 1.150.724 4,22 España 3,71
Comunidad Valenciana 18.544 4.692.449 751.761 2,47 País Vasco 3,48
Extremadura 7.109 1.083.879 206.887 3,44 Extremadura 3,44
Galicia 12.405 2.762.198 587.137 2,11 Melilla 3,19
Madrid (Comunidad de) 38.370 5.964.143 847.250 4,53 Balears (Illes) 3,07
Murcia (Región de) 3.798 1.335.792 183.692 2,07 Canarias 2,62
Navarra 5.976 593.472 103.637 5,77 Comunidad Valenciana 2,47
País Vasco 13.472 2.124.846 387.309 3,48 Andalucía 2,30
Rioja (La) 2.503 301.084 55.587 4,50 Galicia 2,11
Ceuta 107 75.276 8.395 1,27 Murcia (Región de) 2,07
Melilla 227 65.488 7.109 3,19 Ceuta 1,27

(1) Se incluyen todas las plazas de residencias: las que se conoce su tamaño y las que no se conoce pero han sido asignadas a los diferentes umbrales

Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2005. (http://www.imsersomayores.csic.es).
                 INE: INEBASE: Padrón Municipal de Habitantes a 1 de enero 2005: Datos nacionales, por CCAA y por provincias. INE, 2006.

Total (1)Comunidad autónoma

Ratio ordenado

Población 1-1-2005
Ratio plazas por 
100 personas de 

65+ Comunidad autónoma

Ratio plazas por 
100 personas de 

65+
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(1) Se incluyen todas las plazas de residencias: las que se conoce su tamaño y las que no se conoce pero han sido asignadas a los diferentes umbrales.
Fuente: Base de datos de Residencias de Portal Mayores, 2005 (http://www.imsersomayores.csic.es).
                 INE: INEBASE: Revisión del Padrón Municipal de Habitantes a 1 de enero 2005: Datos nacionales, por CCAA y por provincias. INE, 2006.
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